

سرمقاله

ریشه غیر اقتصادی چالش های اقتصادی

ادامه از صفحه یک...مسائل حل نشوند، هیچ یک از مشکلات اقتصادی ما حل نمی‌شوند. تنها چیزی که می‌توانیم در شرایط فعلی مورد تحلیل قرار دهیم این است که کدام دولت در شرایط فعلی می‌تواند بهتر از پس مشکلات برآمده و این مشکلات را حل کند. آقای پزیشکیان در دوره‌ای مسئولیت دولت دو برابر عهده گرفته که می‌توانیم به عنوان بدترین شرایط پس از انقلاب، از آن یاد کنیم. ما بعد از تشدید تحریم‌های سال ۱۳۹۷، در دولت‌های آقایان روحانی و رئیسی، هر آن چه که ذخیره و اموال عمومی دولت‌داشته‌یم که دولت می‌توانست‌از آن‌ها به عنوان جایگزینی برای نفت بهره‌ ببرد، استفاده کرده ایم. به خصوص در دولت سیزدهم که به اصطلاح عامیانه، ته دیگر هم خالی شد و افزایش ارز ۴۲۰۰ تومانی از یک سو و افزایش حدود ۵۰ درصدی مالیات‌ها از سوی دیگر، شرایط را بسیار پیچیده‌تر کرد.
با این شرایط، دولت چهاردهم، نه اموال چندانی دارد که جایگزین برآمده‌های نفتی کند، نه ظرفیت فروش اوراق قرضه چندانی دارد، نه ظرفیت افزایش مالیاتی که اخیراً دولت حدود ۲۰ درصد افزایش مالیاتی را دولت در بودجه اخیر گنجانده است. من بعید می‌دانم که چنین چیزی محقق شود مگر این که دولت به سراغ ۲ گروه رفته باشد که تا کنون نتوانسته به آن‌ها فائق شود. در کشور ما گروه‌هایی هستند که سالیانه از مالیات معاف شده‌ اند. برای مثال برخی بنیادها و مراکز فرهنگی که بارها هم در سطح رسانه‌ها سوال شده که چرا معاف از مالیات هستند و پاسخی نیامده‌است. گروه دوم افراد و گروه‌هایی هستند که فرآ مالیاتی دارند و عمدتاً هم فرآ مالیاتی دارند و عمدتاً هم در بخش غیرمولد هستند. اگر این ۴۰ درصد برای آن‌ها در نظر گرفته شود، می‌تواند اقدام مثبتی باشد، اما اگر قرار باشد دوباره روی دوش بخش توسعه و مصرف باشد، فعالیت این است که دولت با این ۲ بخش، بیش از این ظرفیت تحمل ندارد. حتی اگر دولت بتواند با روش‌های فشار و ابزار قانونی این مالیات را بگیرند، رکود را تعمیق می‌بخشدن و ممکن است، تولیدکنندگان کشور دچار توقف تولید و ورشکستگی شوند و تقاضای خرید در بازار توسط مصرف کنندگان کاهش پیدا کند. بنابراین این ۴۰ درصد افزایش مالیاتی می‌تواند لطمه‌ای سنگین به اقتصاد بزند. از طرفی دیگر طبیعتست وقتی که به یکباره در آمد ۲.۵ میلیون بشکه در روز کشور کاهش پیدا کرده (از سال ۱۳۹۷ به بعد) و دولت‌ها هم نتوانسته‌ اند جایگزین مناسب و پایداری برای آن ایجاد کنند. درواقع به جای این که به سراغ حذف رفیعی‌های موازی و مازاد بروند که کسری بودجه ایجاد می‌کند، به دنبال منابعی جدید گشته‌ اند که حالا این منابع هم تمام شده‌ اند، بنابراین، این بودجه به نظر من از روی اضطرار و ناچاری است که شاید بخش‌هایی از آن هم محقق نشود. البته با توجه به نزدیک بودن انتخابات آمریکا و اهمیت این که هرکس انتخاب می‌شود یا ترامپ، به هر حال با توجه به نتایج انتخابات، ممکن است دولت مجبور باشد، در نتایج تغییراتی اعمال کند. اگر هریس انتخاب‌شود، امیدها برای کاهش تحریم‌ها افزایش پیدا می‌کند. اما اگر ترامپ انتخاب‌شود، احتمال بدتر شدن شرایط و کاهش فروش نفت وجود دارد، در نتیجه ممکن است انتظارات بودجه‌ای محقق نشود. به هر حال اگر مشکل تحریم در FATF در سال آینده حل نشود، این بودجه نه تنها مشکلی را حل نمی‌کند، بلکه وضعیت بدتر می‌شود و سال سختی را در پیش خواهیم داشت.

یادداشت

پشت پرده مخالفت اسرائیل با طرح آتش بس مصر

ادامه از صفحه یک...دنبال آن است تا بتواند همانند سایر اراضی اشغالی تمام ساکنان غزه را مجبور به جابجایی کند تا در نهایت بتواند سلطه خود بر این اراضی را کامل کند. بر همین اساس به نظر می‌رسد که نتانیاهو و تیم وی علی‌ رغم اصرار جامعه بین‌الملل بر ارجاعی مجدد مذاکرات آتش بس، همچنان در ادامه این روند و تکمیل فرایند تسلط بر غزه تأکید دارد و حتی به دنبال آن است که بعداً بر مدیریت غزه توسط تشکیلات خودگردان فلسطین تأثیر بگذارد. نکته‌ای که در این میان باید مورد نظر قرار بگیرد این است که آمریکایی‌ها به هیچ وجه از این وضعیت شکایت نمی‌کنند و حتی در این میان با حمایت از اسرائیل به دنبال آن هستند که یک بار برای همیشه مسئله غزه تمام‌شود و بر همین اساس هیچ مخالفتی با اقدامات اسرائیل در این منطقه نمی‌کنند. این در حالیست که کشورهای عربی اساساً نگاه خاص خود را به پرورنده غزه دارند به نظر می‌رسد که چندان نمی‌خواهند در این مورد و حتی اقدامات اسرائیل علیه غزه واکنش عمیق نشان دهند و به نوعی یک کشنگری کنترل شده را در دستور کار قرار داده‌اند. این در حالیست که عربستان سعودی اعلام کرده که حاضر است در قبال تشکیل طرح دو دولتی رابطه خود با اسرائیل را علنی و عادی کند و دقیقاً همان کاری را انجام دهد که امارات چندی پیش انجام داد. در این میان باید توجه شود که بی‌اعتنایی اسرائیل به هرگونه طرح آتش بس درون مایه تهاجمی اقدامات تل آویورا نمایان می‌کند اما باید متوجه بود که قرار است در عربستان سعودی نشست‌های متعددی برگزار شود و در مورد طرح دو دولتی تبادل نظر صورت بگیرد که به نظر من آنچه نه تنها در این نشست بلکه در هر کشور دیگری عربی منطقه با محوریت اسرائیل و غزه رخ دهد می‌تواند گویای آن باشد که این کشورها به دنبال آن هستند تا بتوانند مسئله غزه را آرام ب‌از اما به یک نقطه پایانی نزدیک کنند و آن را اساساً یک موضوع درونی قلمداد کنند. این در حالیست که انتخابات ریاست جمهوری ایالات متحده هفته دیگر برگزار خواهد شد و در این مسیر آمریکا به دنبال آن هستند که عربستان زمان انتخاب رئیس جمهور کشورشان وضعیت فعلی را حفظ کنند. آمریکایی‌ها به دنبال آن هستند تا در شرایط کنونی بتوانند یک روند مشخص را پیش ببرند و نمی‌خواهند بیش از حد به اسرائیل فشار وارد کنند یا بیش از حد جلوی اقدامات آن را در غزه بگیرند و همین موضوع موجب شده تا تل آویوا شرایط داخلی ایالات متحده به نفع خود سوء استفاده کند.

فرزین: باید از جایگاه خود در IMF دفاع کنیم



نماینده‌گان مجلس در جلسه علنی امروز جزئیات لایحه‌اجازه‌افزایش سهمیه‌ دولت جمهوری اسلامی ایران در صندوق بین‌المللی پول را بررسی و تصویب کردند.به گزارش ایننا، طبق این مصوبه، «به دولت اجازه داده می‌شود سهمیه دولت جمهوری اسلامی ایران را نزد صندوق بین‌المللی پول از طریق بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران به میزان یک میلیارد و ۷۸۳ میلیون و ۶۰۰ هزار حق برداشت مخصوص افزایش دهد که از میزان ۳ میلیارد و ۵۶۷ میلیون و ۱۰۰ هزار حق برداشت مخصوص سهم‌فعلی به میزان ۵ میلیارد و ۳۵۰ میلیون و ۷۰۰ هزار حق برداشت مخصوص افزایش یابد.» بنابراین گزارش محمدرضا فرزین‌رئیس کل بانک‌مرکزی در جلسه‌صحن‌علنی‌روز چهارشنبه-۹ آبان‌ماه-مجلس‌شورای اسلامی‌در دفاع از لایحه‌اجازه‌افزایش سهمیه‌ دولت‌جمهوری اسلامی ایران در صندوق بین‌المللی پول گفت:قرار است‌ماحدودیک میلیارد و ۷۸۳ میلیون دلار افزایش سرمایه‌در صندوق داشته‌باشیم‌در این راستا‌بانک جهانی گفته‌است‌هر کسی می‌تواند ۵۰ درصد افزایش سرمایه داشته‌باشد.وی ادامه داد:برای تأمین این مقدار پول، ۷۵ درصد سفته و ریال می‌دهیم و ۲۵ درصد از ارزی که در کشورهای دیگر داریم‌و استفاده‌نمی‌کنیم‌رابه‌صندوق‌به‌عنوان سرمایه‌منتقل می‌کنیم.چون صندوق بین‌المللی‌پول سود می‌دهد۵ میلیارد دلار یا سود۷ میلیارد دلار می‌رسدواین پول در مراحل بعدی قابل استفاده‌است.رئیس کل بانک‌مرکزی تأکید کرد:اگر هم‌نخواهیم‌پول‌را به‌صندوق‌سپری می‌توان از حق برداشت مخصوص (SDR) خودمان استفاده کنیم.

«تجارت» روند سیاست های دهه ۹۰ به بازار ارز را بررسی کرد

عبرت تاریخی برای مدیریت دلار



به بازار ارز، نرخ گذاری شده، ناترازی ایجاد و به سمت عرضه و تقاضای اقتصاد ضرر وارد کرده‌است. انحراف منفی در سال های ۹۴ و ۹۵ در زمان پولداری دولت و انحراف مثبت در سال ۱۴۰۰ در زمان بی‌پولی دولت بوده است. بی‌پولی در شرایط حال حاضر بیشتر ناشی از تشدید تحریم و عدم بر گشت ارز صادراتی، بلوکه شدن منابع ارزی دولت و بانک مرکزی، عدم صادرات مناسب نفت و گاز، کسری بودجه شدید و... است.

▪ نگاه کارشناسی

علیرضا کلاهی صمدی:رئیس کمیسیون صنعت اتاق بازر گانی

۱۵۰ میلیارد دلار بوده است. پس از این دوره زمانی، تعادل نسبی به بازار ارز کشور بانوجه به معیار مدنظر در سال‌های ۹۸،۹۷و ۹۹ بازگشت. البته در این سال‌ها فاصله قیمت برآوردی و قیمت ارز در بازار کم و کمتر شده‌است. در سال ۱۴۰۰ مجدداً تعادل نرخ ارز به هم خورد، به گونه‌ای که در بیشتر ماه‌های سال ۱۴۰۰، نرخ ارز بازار بیشتر از نرخ متعادل بوده‌است. باید توجه داشت که هم‌ارزان فروشی ارز و هم گران فروشی آن، به ضرر اقتصاد ایران است. به قول یکی از مدیران ارشد بانک مرکزی در سال ۱۳۹۹، «بیشترین رنجی که در نظام پولی و مالی متوجه کشور است، ناترازی است.» و نوسان شدید نرخ ارز یک نوع ناترازی است. در سال‌های ۱۳۹۴ و ۱۳۹۵، نرخ ارز همرا انحراف به

پیش‌بینی ارزش دلار جهانی

زساد کمک‌کننده‌ارزهای خارجی خواهد بود.منجر به کاهش موفق ارزش دلار می‌شود. آنان افزودند در حالی‌که‌انتخابات ریاست‌جمهوری ایالات‌متحده نزدیک و چشم‌انداز سیاست‌پس از انتخابات نامشخص است، سیاست‌تجاری و مالی بدون توجه به اینکه کدام‌نامز دبرنده کاخ

سفید می‌شود، در کانون توجه قرار خواهد گرفت.

▪ دلار در برابر دیگر ارزها

دلار جهانی در روز چهارشنبه و هفته بزرگ داده‌های کلان اقتصادی که می‌تواند مسیر سیاست پولی ایالات‌متحده را نشان دهد، نزدیک به اوج سه ماهه خود بود. دلار استرالیا به پایین‌ترین سطح خود در سه ماه نزدیکتر شد، پس از اینکه برخی چسبندگی هادر تورم نشان داد که کاهش نرخ بهره بانک مرکزی استرالیا در سال جاری بعید است. شاخص دلار آمریکا که این ارز را در برابر رقیب اصلی از جمله ین و یورو اندازه‌گیری می‌کند، پس از رسیدن به بالاترین سطح از ۳۰ جولای در ۱۰۴.۶۳، در روز سه‌شنبه قبل از پایان روز تقریباً ثابت و در ۱۰۴.۲۴ تغییر چندانی نداشت. بازدهی ۱۰ ساله خزانه داری در روز چهارشنبه به ۴.۲۴۶۱ درصد پس از

ارزهای خارجی تأثیر می‌گذارد، در حالی که در میان مدت، رشد قوی‌تر ایالات‌متحده و کند شدن و پایان دادن به تسهیلات فدرال زور نوین از رشد دلار حمایت می‌کند. انتظار می‌رود که نیاز به سرعت در کاهش نرخ بهره در گروه ۲۰ و اقتصادهای نوظهور

منجر به این شود که بیشتر ارزهای بازارهای نوظهور در سال آینده عقب‌نشینی کنند که در مقایسه با پس زمینه فدرال زور در بحبوحه رشد قوی ایالات‌متحده و عملکرد اقتصادی ضعیف چین، کم رنگ خواهد بود. در همین حال، انتظار می‌رود ارزهای حساس به چین مانند یورو و دلار نیوزیلند، عملکرد ضعیف‌تری ثبت خواهند کرد، زیرا احتمالاً مشکلات اقتصادی چین در سال آینده ادامه خواهد داشت.

▪ انتخابات آمریکا

اقتصادانان می‌گویند: در کوتاه‌مدت، پیروزی احتمالی دونالد ترامپ در انتخابات ریاست‌جمهوری آتی آمریکا در پنج نامز، صرف‌نظر از ترکیب کنگره، بر روند مسیر دلار مثبت خواهد بود در حالی که پیروزی هریس به احتمال

گروه اقتصاد کلان: اقتصاددانان پیش‌بینی کردند افزایش کاهش نرخ بهره توسط بانک‌های مرکزی خارجی، احتمالاً ارزش دلار بالاتر خواهد رفت. به گزارش ایسنا، اقتصاددانان ولز فارگو، شرکت خدمات مالی و بانکداری چندملیتی آمریکا یکی اظهار کردند: انتخابات آتی ایالات متحده قرار است ارزش دلار را به روندی مهارنشده‌ی تبدیل کند و مسیر نهایی آن نیز بی‌ثبات خواهد بود زیرا بانک‌های مرکزی خارجی به احتمال زیاد سرعت کاهش نرخ را برای تقویت رشد اقتصادی سریع خواهند کرد.

▪ دلار در برابر ارزهای گروه ۱۰

ولز فارگو گفت: اکنون به دلیل سرعت عملکرد بانک‌های مرکزی خارجی و احساسات ضعیف‌تر نسبت به چین که بر ارزهای گروه ۱۰ و بازارهای نوظهور در سال ۲۰۲۵ و سال ۲۰۲۶ تأثیر می‌گذارد، شاهد تقویت بلندمدت دلار آمریکا نسبت به گذشته خواهیم بود. در حالی که انتظار می‌رود دلار در کوتاه‌مدت، به‌ویژه در برابر ارزهای گروه ۱۰ تضعیف شود، این روند احتمالاً در نیمه‌دوم سال ۲۰۲۵ با کم شدن سرعت کاهش نرخ‌های فدرال زور م‌گوس خواهد شد، در حالی که بانک‌های مرکزی خارجی احتمالاً به روند کاهش خود ادامه خواهند داد. اقتصاددانان می‌گویند: عملکرد سریع‌تر از سوی بانک‌های مرکزی گروه ۱۰ بر

تخصیص ارز واردات در مرز ۴۱ میلیارد تومان



گروه اقتصاد کلان: بانک مرکزی از ابتدای سال جاری تا ۹ آبان ماه، ۴۰ میلیارد و ۹۱۳ میلیون دلار تأمین ارز مورد نیاز واردات را تأمین کرده است. به گزارش ایسنا،

آزمون استخدامی دولت ۲۳ آذر بر گزار می‌شود



رئیس سازمان اداری و استخدامی کشور با اشاره به آغاز ثبت نام آزمون استخدامی از ۱۰ آبان ماه، گفت: شش هزار و ۴۰۰ مجوز استخدامی برای ۱۷ دستگاه صادر شده است. به گزارش ایرنا، «علاءالدین رفیعی‌زاده» (چهارشنبه) در حاشیه نشست هیات دولت در جمع خبرنگاران اظهار داشت: در مرداد ماه قرار بود که آزمون استخدامی دستگاه‌ها برگزار شود که به خاطر تغییراتی که در دستگاه‌ها و محل انجام شد به عقب افتاد: از فردا پنجمین ۱۰ آبان ماه ثبت نام‌ها شروع می‌شود و تا ۲۰ آبان ادامه دارد. وی افزود: متقاضیانی که پیشتر ثبت نام کرده‌اند، می‌توانند محل شغلی خود را انتخاب و سوابق افراد نیز می‌توانند ثبت نام کنند. رئیس سازمان اداری و استخدامی با بیان اینکه کارت آزمون ۲۰ آذرماه توزیع و از آزمون ۲۳ آذر بر گزار می‌شود، گفت: در همه استان‌ها تقاضای استخدام وجود دارد و متقاضیان می‌توانند در آزمون شرکت کنند. وی در خصوص وضعیت مساماندهی نیروهای شرکنی در سازمان‌های دولتی گفت: کار گروهی با حضور مسئولان سازمان امور استخدامی، برنامه‌بودجه و معاونت حقوقی تشکیل شده است تا مسائل را از همه جهت بررسی کرده و تصمیم درست گرفته شود. رفیع زاده با اشاره به اینکه همسال‌سازی حقوق بازنشستگان تصویب شده‌است، یادآور شد: این موضوع دو هفته پیش در دولت تصویب شده است و بازنشستگان تأمین اجتماعی نیز شامل آن می‌شوند.